2 *Rep.* II, q. 10, OTh V, p. 188: « Primo modo accipitur pro unitate reali quae est pars numero numerati, et sic nulla unitas una mensurat numerum, quia non est maior ratio quare una unitas talis mensuret numerum quam alia. Sed ad mensurandum numerum decem equorum sufficit primo accipere unum equum post alium, et sic quousque deveniatur ad ultimum equum, et tunc ex omnibus unitatibus habetur numerus denarius. Et sic debet mensurari numerus per unitatem quae est pars numeri, et denominatur ab unitate. Non per unitatem determinatam : puta accipere unum equum et applicare alteri et post eundem equum applicare tertio et quarto et sic deinceps, quia hoc non est necesse, licet sic posset fieri. »

l'infinité en arithmétique et non pour restreindre l'application des pratiques de numération aux choses naturelles¹. Tout au plus Aristote admet-il que la production d'un nouveau nombre ne peut survenir que dans le monde de la génération et de la corruption², ce qui laissera songeur le lecteur qui pensait pouvoir dériver les nombres non naturels des nombres naturels. Ockham, semble-t-il, prête à Aristote une position anti-fictionnaliste en arithmétique qui neutralise, apparemment, toute possibilité d'étendre l'objet de l'arithmétique à d'autres objets mathématiques comme les nombres négatifs et les nombres irrationnels³.

En dépit de cette restriction du champ des mathématiques, Ockham estime qu'il faut admettre - en un sens bien particulier - l'existence d'un nombre infini en acte. La raison en est que tout continu contient une infinité de parties existant en acte et réellement distinctes les unes des autres, bien que n'existant pas à l'état séparé⁴.

Pour justifier cette thèse anti-aristotélicienne, Ockham reprend la distinction entre deux acceptions du terme « nombre » qu'il a déjà utilisée pour rendre compte des rapports entre le continu et le discret. L'extension du terme « nombre » comprend, au sens large, les collections de choses qui sont continues, tandis qu'au sens strict, elle ne comprend que les collections de choses qui sont discrètes, c'est-à-dire qui ne forment pas une unité par soi, et qui ne sont pas incluses les unes dans les autres⁵.

Il n'existe pas de nombre infini en acte au sens strict du terme « nombre ». La série des nombres naturels, en effet, est sans terme. Abstraction faite de l'interprétation maladroite qu'Ockham propose de cette idée, il faut comprendre que pour n'importe quel nombre donné on peut en trouver un plus grand⁶. C'est ainsi, d'après Ockham, qu'il faut comprendre

1 ExpPhys. III, 15, OPh IV, p. 577-578 : « Secundo sciendum quod quando dicit Philosophus quod hic numerus non est separatus a decisione continui, non intelligit quod nullus numerus possit esse nisi per divisionem continui – nam ita est numerus quando causatur novum continuum, sicut quando dividitur continuum – sed intendit quod anima non potest procedere in infinitum numerando continue nisi accipiendo primo aliquas partes continui et postea alias partes et sic semper dividendo in intellectu. [...] Similiter etiam non intendit dicere quod numerus non est nisi in continuis, immo ita vere reperitur numerus in intelligentiis sicut in continuis. »

2 ExpPhys III, 15, OPh IV, p. 578 : « Verumtamen in separatis a materia non potest esse aliquis novus numerus sed tantum in continuis, et non in omnibus continuis sed tantum in generabilibus et corruptibilibus. »

3 Pour la position de Thomas d'Aquin sur les collections infinies, voir l'article de R. Cartwright, « Aquinas on Infinite Multitudes », *Medieval Philosophy and Theology* 6 (1997), p. 183-201.

4 Voir le chapitre « Le mode d'être des parties du continu. En quel sens les parties du continu sont-elles en acte ? »

5 QP 109, OPh VI, p. 688 : « Circa primum dico quod numerus aliquando accipitur large, aliquando stricte. Large accipiendo, sic est idem quod aliqua multitudo realiter distinctorum, sive illa distincta faciant per se unum sive non. Stricte autem dicitur numerus multitudo distinctorum quae non faciunt per se unum nec unum est pars alterius. »

6 QP 109, OPh VI, p. 688-689 : « Probat quod numquam contingit stare in augmentando numerum ad aliquem numerum infinitum, quia quocumque numero tali dato, potest adhuc esse maior, et ille processus numquam

Aristote. Pour étayer son idée, Ockham prend l'exemple d'un continu qu'on peut diviser indéfiniment. A chaque division correspond un nombre de parties plus grand qu'à la division précédente. C'est pourquoi Aristote parle d'un infini en puissance et non en acte : ce processus d'addition ne peut jamais être terminé en acte.

Au sens large du terme « nombre », il existe un nombre infini en acte. Ockham est plutôt maladroit dans sa formulation. Il dit que dans chaque continu il existe une infinité de parties en acte qui sont telles qu'on ne peut leur assigner un nombre déterminé sans qu'elles puissent être plus nombreuses et telles qu'elles sont une multitude en acte dont chacune est réellement et totalement distincte des autres. Il n'est pas plus inconvenant de concéder un nombre infini en acte de ce genre que de concéder que pour toute grandeur il en existe une plus petite¹. Le texte est plutôt mal écrit car Ockham semble tout simplement introduire dans la conception aristotélicienne de l'infini en puissance la thèse selon laquelle il existe un nombre infini de parties non communicantes en acte dans le continu, si bien que son propos n'est pas très clair.

Ceci dit, si on complète ce texte par d'autres où Ockham est plus rigoureux dans ses formulations, on peut arriver à une interprétation plus cohérente de ce qu'Ockham entend par « nombre infini », au sens large du terme « nombre ». Dans la question 106, Ockham affirme que dire qu'il y a un infini en acte, ce n'est rien d'autre que dire qu'il existe des infinis qui ne peuvent être compris par un nombre déterminé². En quel sens entendre « nombre déterminé » ?

Lorsqu'il traite de la possibilité qu'un infini soit plus grand qu'un autre³, Ockham distingue deux types de rapport entre une collection et un nombre : une collection peut être d'un nombre déterminé ou elle peut être d'un nombre indéterminé. Est d'un nombre

potest terminari. Et ideo, sic loquendo, dico quod est dare maximum numerum ita quod non est maior numerus in actu quamvis posset esse maior numerus, quia si continuum divideretur tunc esset maior numerus [...] »

¹ QP 106, OPh VI, p. 689 : « Secunda conclusio est quod accipiendo numerum large, sic numerus infinitus est in actu. Cuius ratio est quia in quolibet continuo sunt infinitae partes actu sic ut non possunt dari toto in certo numeri quin [possint esse plures et] sunt plures in actu quarum quaelibet sit distincta realiter et totaliter ab aliis. Et non est magis inconveniens concedere talem numerum infinitum actu quam concedere quod omni magnitudine est magnitudo minor. »

² QP 106, OPh VI, p. 689 : « Et ideo dicere quod est infinitus numerus, non est aliud quam dicere quod sunt aliqua infinita quae non possunt aliquo certo [numero] comprehendere. »

³ Pour les réponses médiévales à la question de savoir s'il est possible que des infinis soient inégaux, voir H. Gericke, « Wie vergleicht man unendliche Mengen ? », *Sudhoffs Archiv* 61/1 (1977), p. 54-65 ; T. Dewender, « Medieval Discussions of Infinity, The Philosophy of Leibniz, and Modern Mathematics », in S. Brown (ed.), *Meeting of the minds : the relations between medieval and classical modern European Philosophy*, Brepols, 1998, p. 285-296 ; J. Sesiano, « Vergleiche zwischen unendliche Mengen bei Noctas Oresme », in M. Folkerts (hsgb), *Mathematische Probleme im Mittelalter. Der lateinische und arabische Sprachbereich*, Wiesbaden, Harrassowitz Verlag, 1996, p. 361-378.

indéterminé, c'est-à-dire a une valeur cardinale sans être dénombrable, toute collection dont les parties sont dans une relation de bijection les unes envers les autres. Est d'un nombre déterminé toute collection qui a une valeur cardinale et qui est dénombrable.